
Bloomberg: Navzdory válce přebytek ruského
rozpočtu díky energiím prudce vzrostl
- CZ24 News | 13. prosince 2022

RUSKO: Přebytek ruského rozpočtu v listopadu prudce vzrostl navzdory mimořádným
nákladům způsobeným válkou na Ukrajině. Rozpočet podpořily zejména dividendy a
mimořádná daň uvalená na ruský plynárenský gigant Gazprom. Za 11 měsíců letošního
roku rozpočet vykázal přebytek 557 miliard rublů (204,7 miliardy Kč), když za leden až
říjen přebytek činil 128,4 miliardy rublů. Uvedla to agentura Bloomberg s odvoláním na
údaje ruského ministerstva financí.

Napětí ve veřejných financích však roste, protože vláda se snaží podpořit ekonomiku v době poklesu
a vyčleňuje více prostředků na potřeby armády. Ministerstvo financí původně očekávalo za celý rok
rozpočtový schodek 0,9 procenta hrubého domácího produktu, nyní však čeká deficit až dvě procenta
HDP, protože příjmy klesají a výdaje kvůli válce rostou.

Příjmy z prodeje ropy a plynu však nadále prudce rostou. Za 11 měsíců již překročily celoroční plán.

Kreml uvalil na ruský státní plynárenský gigant Gazprom mimořádnou daň, která mu pomohla
vyrovnat letošní pokles příjmů. Gazprom vykazuje vysoké tržby díky růstu cen, i když objem vývozu
kvůli válce klesl. Gazprom také poprvé vyplatil prozatímní dividendu.

“Dodatečné příjmy od Gazpromu jsou důvodem pro skokové zvýšení přebytku federálního rozpočtu,”
řekl agentuře Bloomberg ekonom Alexandr Isakov. Upozornil, že Gazprom se v posledních měsících
na daňových příjmech z ropy a plynu podílí téměř polovinou. V listopadu pak firma vyplatila
na dividendách vládě 600 miliard rublů. Bez této platby by se rozpočet za 11 měsíců pravděpodobně
přiblížil k vyrovnanému hospodaření.

Ruská vláda zatím byla schopna pokrýt své potřeby financování bez větších problémů, a to díky
využití peněz ze svého fondu bohatství a vyššímu půjčování na domácím trhu, kde se místním
investorům kvůli sankcím zúžily možnosti investování.

 

ZDROJ

https://cz24.news/bloomberg-navzdory-valce-prebytek-ruskeho-rozpoctu-diky-energiim-prudce-vzrostl/
https://cz24.news/bloomberg-navzdory-valce-prebytek-ruskeho-rozpoctu-diky-energiim-prudce-vzrostl/
https://echo24.cz/a/JHF4C/zpravy-ekonomika-rusko-narust-rozpoctu

